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1. Úvod

„My versus Oni,“ slavná definice populismu od belgického teoretika Case

Muddeho, se v posledních několika dekádách v globálním politickém prostoru

stále více zhmotňuje (Mudde 2018; Mudde 2004). Muddovo pojetí populismu

coby ideologie je optikou současného vývoje poněkud překonané, avšak podařilo

se mu vystihnout klíčový prvek populistické formy komunikace, které společnost

konstruuje do dvou antagonistických částí. Média a velká část společnosti má

dojem, že k rozdělení společnosti objektivně skutečně dochází. Co je ale touto

příčinou, jak je tohoto stavu docíleno a kdo je hlavním cílem těchto strategií?

Některé odpovědi na tyto otázky nám poskytují teorie, které v práci popíši a

následně aplikuji na české politické strany, které získaly mandáty po posledních

volbách do poslanecké sněmovny v říjnu 2017.

Před nastíněním záměru a obsahu své práce chci ještě zmínit fascinaci

bojem proti zavedeným pořádkům, které gradují až do jisté formy „anti-

establishmentismu.“ Walter Benjamin hovoří o fascinaci „záporáky,“1 kteří

jednají mimo zákon a nabourávají zavedený systém, bez ohledu na důvody a

následky. Mluví o fenoménu takzvaných „antistatus quo“ postojů, které

krystalizují nezávisle na formách politické artikulace (Benjamin – Demetz 1986:

281). Tato fascinace je často viditelná v politických systémech napříč světovými

kontinenty, přičemž zmíněné postoje často obsahují vymezování se vůči

liberálně-demokratickým principům a hodnotám, na nichž je postaven

institucionální a právní systém daného státu. Nemluvíme tedy o určitém lokálním

jevu, ale o fenoménu, jež globálně prostupuje formami politické komunikace a

deliberace - fenomény, jejichž důsledkem je právě rozdělování společnosti,

banalizace programatiky, politických kampaní a politické komunikace obecně.

Politický diskurz se stále více tvoří za dveřmi marketingových agentur a v duchu

doby, která je nastavena na stále intenzivnější zkratkovitost a konzumaci

1 V originále: The Bandit
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krátkých, stručných sdělení, se podřizuje těmto společenským trendům i právě

politický diskurz jako takový.

Doba nových médií a zkratkovosti, kdy se za obsáhlejšími jevy nehledají

souvislosti a kontext, dává Benjaminovým „záporákům“ mnoho příležitostí

k zviditelnění a intenzivnější sebeprezentaci. Jean Baurdillard hovoří o tom, že

důsledkem produkce masmédií je „zformování“ zpohodlnělého konzumenta,

jehož pozornost lze zaujmout skrze vulgarizaci mediálních sdělení. Jistou formou

vulgarizace začalo být posléze kontaminováno i zpravodajství, což vede ke

zjednodušování a banalizování zpravodajství a sociálních jevů ve snaze o

rychlost a kvantitu produkovaných informací (Baudrillard 1998: 99-110). Tato

teorie pak vhodně souzní se současnou „vládou mentality sledovanosti,“ o které

hovoří Pierre Bourdieu, kdy forma a obsah mediálních výstupů podléhá snaze o

co nejvyšší sledovanost. Masová forma konzumní mediální prezentace má za

důsledek banalizaci sociálních jevů a její kontaminaci „Bourdieovským“

„Symbolickým násilím“. Symbolické násilí zviditelňuje kontroverzi a

„fetišizuje“ strach (Bourdieu 2002: 41-42, 11-14, 23; Bourdieu: 1991: 170-181).

Tyto tendence jakoby stále více prostupovaly i do forem politické komunikace a

politických kapaní. Mentalita těchto fenoménů, které Bourdieu, Baudrillard a

Benjamin popisovali, jakoby přímo souzněla s produkcí společenských

„Antagonismů“, jejichž ztělesněním je onen Muddův koncept „My“ versus „Oni“

(Mudde 2018; Mudde 2004). Sociální a mediální transformace komunikace pak

dávají zcela nevídaný prostor neliberálním formám diskurzu, přičemž samotná

média pak zviditelnění neliberálního diskurzu nahrávají, jelikož je poplatný oné

mentalitě sledovanosti. Ve své analýze budu zejména z těchto důvodů čerpat

právě z formátu politických debat, které umožňují produkci a šíření neliberálního

diskurzu a rovněž střet jednotlivých diskurzivních praktik.

Na pozadí těchto fenoménů se proto domnívám, že výzvou sociálních věd

je tyto procesy pojmenovat, interpretovat a kriticky analyzovat. Rozhodl jsem se

proto pro zpracování diskurzivní analýzu neliberálního diskurzu a praktik

v České republice. Politický diskurz vnímám jako klíčový prvek, který je
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mocenským nástrojem, jelikož skrze diskurz si vykládáme svět kolem sebe a

diskurz je i prostředek, který formuje politiku a legitimizuje příslušné neliberální

praktiky. Politika je jedním z hlavních motivů, proč je diskurz utvářen, či

reprodukován. Sdílím názor, že jevy, které mají významný společenský dopad,

je nutno podrobit hlubší kriticko-analytické revizi, jelikož je ve společenském

zájmu diskurzivní praktiky rozebírat, dekonstruovat a reinterpretovat. Zejména

z toho důvodu, že mnoho fenoménů diskurzivně podléhá čistě zájmům o

politickou moc a to posléze ovlivňuje i společenskou debatu. Není vhodné tuto

agendu přenechávat ani masmédiím, které z povahy sobě vlastní fenomény

omezují na mediálně zjednodušenou řeč a tak nevystihnou komplexnost

problematiky. Je proto podle mého názoru úkolem právě akademické půdy, aby

těmto fenoménům věnovala více prostoru.

Ve své práci budu vycházet zejména z teorií diskurzu Ernesta Laclaua a

Chantal Mouffe (Laclau – Mouffe 2014; Laclau 2007). Jejich

poststrukturalistický přístup jsem zvolil z toho důvodu, že chápe politiku a

diskurz komplexně, čímž poskytuje pro mé záměry vhodné teoretické přístupy k

tomu, jak chápat současné jevy spojené s antagonismem a rozdělováním

společnosti. Laclau ve svých teoriích, zejména v díle “On populist reason”

(Laclau 2007) navíc kombinuje například Freudovu psychoanalýzu, která

poskytuje vhodný rámec pro pochopení perspektivy diskurzu z pohledu

jednotlivce a psychologických motivací jedince po následování charismatické

osobnosti v politice. Autoři jsou dále řazeni k teoretické tradici postmarxismu.

Tato teoretická tradice dle mého názoru poskytuje vhodný teoretický rámec k

dekonstrukci fenoménů a odhalování skrytých významů tvořených za účelem

dosažení moci. Ve své práci přistupuji k sociální realitě pohledem sociálně

konstruktivistickým, který k realitě nepřistupuje jako k nezpochybnitelné danosti,

ale jako ke konstrukci konstituované v procesu sociálních interakcí. Ve vztahu

k politice pak politických interakcí tvořených za účelem dosažení moci (Berger –

Luckmann 1999: 20-26).
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 V teoretické části své práce nejprve představím základní myšlenkové

koncepce, které jsem výše nastínil a se kterými budu v průběhu své analýzy

pracovat. Představím pojetí neliberálního diskurzu a praktik, ze kterého v závěru

práce odvozuji své analytické závěry. V praktické části práce se pak zaměřím na

zkoumání identit, tvorbu „Antagonismů“, narativů a politickou artikulaci

implikující neliberální diskurz a vymezujících se vůči demokratickým principům.

Budu vycházet z mediálních výstupů a prezentací stran a hnutí, které získaly

mandát po volbách v říjnu roku 2017.

Cílem práce je pomocí teoretických koncepcí Laclaua a Mouffe

identifkovat a interpretovat neliberální diskurzivní strategie v rámci mediálních

prezentací a programatiky současných politických stran v poslanecké sněmovně.

V rámci své analýzy jsem si stanovil následující výzkumné otázky: 1) Jaký

neliberální diskurz je v současném stranickém systému produkován a které strany

a hnutí jej užívají? 2) Jaké subjekty podléhají neliberálnímu diskurzu? 3) Jaká

pole diskurzivity podléhají nejvíce neliberálním tendencím a strategiím? 4)

Dochází v současném českém stranickém systému k artikulaci neliberálního

diskurzu a požadavků i ze strany „tradičních“ (či zavedených) politických stran

(a nejen nově vzniklých hnutí)?

Hlavním zdrojem této diskurzivní analýzy je datový korpus mediálních

výstupů z databáze Newton media. Sledované období začíná 23. října 2017 a

končí 31. prosincem 2018. Celkově korpus zahrnoval 350 mediálních výstupů.

Pro potřebu analýzy budu vycházet z platformy diskuzních pořadů, které mohou


[…]

měl pravomoc řídit vládu. KSČM pak v předvolebním programu apeluje na

zvyšování dozoru státu „nad zákonností.“

U hnutí ANO a SPD jsem rovněž nalezl „Plovoucí označení“ na poli

„Demokratických principů“ a jejich ztotožňování s neliberální podstatou. Hnutí

ANO skrze „Plovoucí označení“ ztotožňuje demokracii s korporátním systémem

založeným na manažerském řízení. Skrze tuto konstrukci tak dochází

k personalizaci „leadera“ v čele státu coby „Korporace“ a ztotožnění korporátní

logiky s demokratickým principem státnosti.

Hnutí SPD pak demokracii podmiňuje nutností implementace institutu

referenda do všech sfér politických procesů a podmiňuje demokratickou podstatu

právě tímto principem, nehledě na ústavní a právní limity či systém brzd a

protivah moci. Toto hnutí navíc vykazovalo znaky neliberálního diskurzu ve

všech zbývajících zkoumaných aspektech, tedy i v podobě diskurzu omezování

menšinových práv30, nebo delegitimizace role veřejnoprávních médií či

neziskových organizací.

30 Například v podobě „Welfare šovinismu“ (viz. Kapitola 3. 2. 1. „Plovoucí označení“ a Populární

požadavky)
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Ohledně čtvrté otázky týkající se artikulace neliberálního diskurzu a

praktik z hlediska zavedených stran je patrné, že tyto parametry naplňuje KSČM

a KDU-ČSL, které jsou v českém stranickém systému ukotvené již od počátku

devadesátých let31. Nutno podotknout že rovněž strana ODS v řadě prohlášení

značně oscilovala na hranici liberálního a neliberálního diskurzu, zejména

v případě mediálních prohlášení Václava Klause mladšího. ČSSD naopak

zejména v předvolebním programu výrazně uplatňovala „Antagonismus“, „anti-

establishmentový“ étos a levicový populistický diskurz, žádná se strategií však

nebyla naplněn neliberálním obsahem. U strany TOP 09 byl pak výrazně

akcentován sekuritizační diskurz a rovněž instrumentální konstrukce odkazu na

antickou, židovskou a křesťanskou tradici národa (obdobně jako u hnutí SPD).

Z hlediska vzešlých závěrů ohledně nejčastějšího průniku neliberáních

praktik na poli „Imigrace“ a „Náboženství“ lze dojít k závěru, že strany skrze

instrumentální logiku stále těží z medializace migrační krize a její konstrukce

coby hrozby, a to navzdory skutečnosti, že na jednoho azylanta v době říjnových

voleb 2017 připadalo 18 „protimigračních“ kandidátů z celkem 31 stran (Krčál –

Naxera 2018: 493). V diskurzu všech stran lze rovněž definovat určité znaky

diskurzivního boje napříč politickým spektrem, to se týká zejména odlišného

pohledu na demokratické nedostatky českého politického systému. Zatímco řada

stran akcentuje excesy polistopadového vývoje a upozorňuje na „skandály“

minulosti, jiné strany varují před nabourávání demokratických principů32 a

označují se za nositele liberálních a demokratických hodnot.

31 V rámci orgánu tehdejší České národní rady. Strana KDU-ČSL jim byla od roku 1990 a strana KSČM

od roku 1992, přičemž působila v rámci koalice tzv. Levého bloku (Volby.cz 2019a; Volby.cz 2019b).
32 Zejména skrze působení Andreje Babiše v politice, či spolupráci s hnutím SPD nebo KSČM (Newton

media 2019).
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9. Resumé

This master thesis deals with issue of “Iliberal discourses and practices

inside liberal regimes: Case Study of the Czech Republic”. Main aim of the work

is to define these kinds of discourses and practices across current parties in Czech

party system. Theoretical part is focused on theoretical framework of theory of

discourse (especially by Ernesto Laclau), theories of populism and theories of

iliberal discourse and practices (f. e. from theories of Didier Bigo and Anastassia

Tsoukala and their work – “Illiberal practices in liberal regimes”), which are

defined in general approach and also in case of Czech political enviroment. After

this theoretical approach this work deals with practical part in which is

theoretical framework applied on election programs and media representation

(from end of October 2017 until the end of 2018) of each political party in Czech

lower house of the House of Commons. In my work I came to conclusion that

iliberal discourse use movement ANO, SPD and party KDU-ČSL. I also defined

some similar tendencies across political spectrum: especially constructing of

“Antagonisms” or some forms of populist discourse. Most practices of illiberal

discourse were identified by movement Freedom and Direct Democracy (SPD),

which used all practices which I defined as illiberal in theoretical part of this

work – as using islamophobia, exclusivist nationalist discourse, securitization of

minorities (and efforts to limit their rights) or parenting referendum beyond

constitutional and legal limits of democracy. Movement Alliance of Dissatisfied

Citizens (ANO) use illiberal discourse in sense of identifying "Democracy" with

managerial "Corporation" and. ANO also use a discourse of the incompatibility

of different cultures and the need for their separation in order to preserve the

cultural integrity and status of a "safe" country. Communist party of Bohemia

107

and Moravia (KSČM) use illiberal discourse in way of populist logic which

overrides constitutional and legal limits. This party also constructed discourse of

centralisation of power and I also identified aims of reproduction myths and

narratives in educational system, formed by official propaganda during the non-

pluralist regime before 1989 - when the only legitimate political party was the

state party of the Communist Party of Czechoslovakia. Christian democratic

union - Czechoslovak people´s party (KDU-ČSL) use illiberal discourse in way

of exclusivist Christian civilization and accepting of Huntington narratives of

“Clash of civilization.” In cases of parties KSČM and KDU-ČSL could we see

that illiberal discourses and practices are used also by long-established parties in

Czech party system. I also came to the conclusion that parties through

instrumental logic still benefit from media coverage of migration crisis and its

construction as a threat – regarded to the most frequented intersection of illiberal

discourse in the field of "Immigration" and "Religion."