PROTOKOL HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: **Ondřej Čížek**

NÁZEV PRÁCE: Neliberální diskurzy a praktiky uvnitř liberálních režimů: Případová studia České republiky

HODNOTIL: *V. Naxera*

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce j stanoven poměrně ambiciózně a byl bez potíží naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, podíl vlastní práce, množství a kvalita zdrojů, vhodnost příloh)

Poměrně široce stanovené téma práce si autor vhodně omezil na neliberální diskurzy českých parlamentních stran. Obsahová stránka práce je zdařilá a její struktura smysluplná. Autor začíná vysvětlením základních pojmů a konceptů, stanovením teoretického a metodologického rámce práce, následuje analýza neliberálních diskurzů produkovaných jednotlivými stranami. Analýza je vhodně provázaná s teoretickými poznatky. Autor pozornost zaměřuje především na tvorbu antagonismů, prvky populismu a sekuritizační apel jednotlivých stran. Závěry jsou řádně argumentované, určitou pochybnost mám pouze v případě označení diskurzu Pirátů za populistický. Neříkám, že tomu tak není nebo že autorem uváděné argumenty a postřehy jsou problematické, jen se domnívám, že autorem zmiňované diskurzivní praktiky Pirátů (byť korelují s teoretickými předpoklady populismu) nutně nemusí znamenat populismus. Např. anti-establishmentovost nebo apel na zavedení prvků přímé demokracie a populističnost spolu mohou, ale nemusí souviset. V tomto případě by si závěry zasloužily hlubší diskuzi.

Autor mohl také lépe dopracovat závěr textu, kterému chybí hlubší propojení s probíhající odbornou diskuzí (což u diplomových prací nebývá obvyklé, ale u práce této kvality je to poněkud škoda). Text je zbytečně dost dlouhý, nějaký prostor by se dal ušetřit zkrácením teoretických pasáží, které nejsou nutné pro analýzu.

Práce vychází z bohatého spektra velice kvalitních zdrojů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, odkazy na zdroje, grafická úprava)

Práce je psána kultivovaným jazykem, odkazy jsou řádně vyznačené, problémy v technickém formátování textu se nacházejí v akceptovatelném množství.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění níže uvedeného hodnocení)

Jedná se o zdařilý a nadprůměrný diplomový text, jehož obsahová ani formální stránka nevykazují závažnější nedostatky. Práce by se do budoucna po dopracování a kontextualizaci závěrů mohla stát základem pro publikovatelný článek.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Proč došlo k omezení analyzovaných dat na stranické programy a televizní diskuze a nebyly využity jiné formy komunikace stran a jejich představitelů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

VÝBORNĚ

DATUM: 6. května 2019

PODPIS: